
 

 

    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   

 

 
DETERMINAZIONE N. 22 del 12 marzo 2021 
 
Oggetto: Masterclass di canto A.A. 2020/2021– incarico di lavoro autonomo – impegno di 
spesa 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
PREMESSO 
CHE l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 
autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 
CHE con propria delibera n. 3 del 24/02/2021, il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2021; 

CHE il 1° novembre p.v. ha avuto inizio l'a.a. 2020/21; 
CHE il Consiglio Accademico con propria delibera n. 1 del 22 settembre 2020 ha approvato il Piano di 
indirizzo per le attività di formazione, produzione artistica e ricerca A.A. 2020-2021; 
PRESO ATTO che il Consiglio Accademico con propria delibera n. 1 del 22 gennaio 2021 ha approvato il 
programma della Masterclass così come proposto dai capo dipartimento; 
che il dipartimento di canto ha previsto una Masterclass a cura del M° Lombardi Donata da tenersi  
presso l'Istituto nei giorni 15,16,17 marzo p.v.; 

che il compenso per la suddetta professionista è stato fissato in € 1.200,00 lordi come da nota del 
Referente dell’attività prot. 1168/2021; 
RICHIAMATO l’art. 7, c. 6, del D.Lgs 165/2001 il quale prevede che, per specifiche esigenze, cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei requisiti di legittimità ivi stabiliti; 
DATO ATTO CHE le prestazioni de quo corrispondono a competenze attribuite dall'ordinamento 

all'istituzione e l’impossibilità di assicurare le attività di che trattasi con personale interno all’Istituto; 
PRESO ATTO del curriculum artistico della M° Lombardi Donata, vincitrice di numerosi premi e 
professionista altamente qualificato per la docenza di alto livello richiesto, acquisito agli atti dell’Ente; 

ACQUISITA altresì agli atti del protocollo la documentazione relativa agli aspetti fiscali-previdenziali 
trasmessa dalla suddetta professionista;  
DATTO ATTO CHE  

nella lettera d'incarico saranno determinati oggetto, durata e compenso per l'attività professionale di 
docenza prestata;  
CHE la previsione di spesa per i suddetti incarichi ammonta ad € 1.200,00 oltre oneri c/Istituto (Iva 22% 
e Cap), se dovuti, per un costo totale di € 1.522,56;  
RITENUTO pertanto di impegnare € €1.522,56 al capitolo n. 525 “Masterclass e seminari” del bilancio di 
previsione 2021 che presenta adeguata disponibilità;  
VISTO il D.LGS. 165/2001;  

VISTA la Delibera del Cda n. 15/2020;  
VISTO lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'ISSM “R. Franci”; 

D E T E R M I N A 
1. di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di predisporre la lettera d'incarico di docenza da sottoporre alla firma del Direttore e della M° Donata 
Lombardi;  
3. di impegnare € 1.522,56 al capitolo n. 525 “Masterclass e seminari” del bilancio di previsione 2021 che 

presenta adeguata disponibilità;  
4. di dare atto che il compenso verrà liquidato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione; 
5. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Amministrativo;  
6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’ISSM “R. Franci” www.istitutofranci.com 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria “Consulenti e collaboratori”.  
      

 
 
             IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
            f.to digitalmente  
                  Dott.ssa Luisa Azzolini 

ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000022 - 12/03/2021 - UNICO - I


